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تکذیب درگیری لفظی 
»جــواد امام« ســخنگوی جبهــه اصلاحات، در 
گفت وگو با خبرآنلاین، درباره خبر درگیری لفظی 
میــان رئیس دولت اصلاحات با »الیاس حضرتی« 
گفت: متاســفانه فکر می کنم این  ادعاها بیشــتر، 
خبرسازی است و برخی از این فضای غبارآلود به 

دنبال ماهیگیری هستند.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا فضاسازی ها 
علیه آقای خاتمی می توانــد به بیانیه ۱۱۰ نفری 
بازگردد؛ بیان کرد: باید دید پشت این خبرسازی ها 
چه کسانی هســتند ولی موضوع این بیانیه ۱۱۰ 
نفــر هیچ ارتباطی به مواضع آقای خاتمی و جبهه 
اصلاحات ندارد. این افراد دوســتان اصلاح طلبی 
هســتند که مســتقل از جبهه اصلاحات، تصمیم 
به صدور یک بیانیه گرفتند. خودشــان هم مدعی 
هســتند که این بیانیه ربطی به انتخابات، معرفی 

کاندیداها یا ارائه لیست ندارد.
سخنگوی جبهه اصلاحات ادامه  داد: برخی سعی 
می کنند که فضاهایی ایجاد کنند که نشان بدهند 
بین آقای خاتمی و جبهه اصلاحات و این دوستان 
۱۱۰ نفــر تنش وجود دارد. جبهــه اصلاحات به 
صراحت اعلام کرده اســت؛ این افراد، دوســتان 
محترم ما هستند اما تصمیم شان مستقل از جبهه 
اصلاحــات بوده و ارتباطی به ما نــدارد. برخی با 
ایجاد فضاسازی می خواهند القا کنند که بین آقای 
خاتمی و آقای حضرتی تنش به وجود آمده است 
و جریان اصولگرا بخواهد از شرایط به وجود آمده 

بهره برداری سیاسی کنند.

اعلام موضع ائتلاف احزاب زنان اصلاح 
طلب

در یکصــد و بیســت و چهارمین جلســه ائتلاف 
احزاب زنــان اصلاح طلب ضمن مرور و بررســی 
اخبار روز حوزه زنان و سیاست، بر ضرورت توجه 
به وضعیت اقتصادی و معیشــت مــردم تاکید و  
نســبت به گرانی هــای لجام گســیخته و افزایش 
روزافزون قیمت ارزاق، به ویژه در آستانه سال نو و 

انجامِ خرید شب عید هشدار داده شد.   
جمــاران گــزارش داد: در این جلســه همچنین 
مصوب شــد، احزاب عضو این ائتلاف، متشکل از 
چهــار حزبِ انجمن روزنامه نگاران زن ایران )رزا(، 
جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان، جمعیت زنان 
مســلمان نواندیش و مجمع زنــان اصلاح طلب، با 
توجه به عضویت در جبهه اصلاحات ایران، ضمن 
تایید راهبرد انتخاباتی ارائه شده از سوی آن نهاد 
و با تاکید بر الزامات و اقتضائات برگزاری انتخاباتی 
عادلانــه، آزاد، منصفانه و پرشــور و بــا یادآوری 
اهمیــت و ضرورت مردم ســالاری و به رســمیت 
شــناختن چندصدایی و تکثــر آرا، در انتخابات 
پیش ِرو خود را تابــع تصمیمات جبهه اصلاحات 

ایران می دانند.

سطح هشدار دهنده بی اعتمادی!
بــه گــزارش جمــاران »مصطفــی معیــن« در 
ســیزدهمین همایش ســلامت روان و رســانه با 
اشــاره به برخی از نتایج طــرح پیمایش ارزش ها 
و نگرش های ایرانیــان )موج چهارم-آبان ۱۴۰۲( 
هشــدار داد: بر پایه آن پیمایش، بی اعتمادی در 
ســطح عمومی به ۸۱ درصد می رسد. بی اعتمادی 
نســبت به نهادهای حکومتی در حدود ۵۰ تا ۶۰ 
درصد، به رســانه ها اعم از صداوسیما، روزنامه ها 
و ســایت ها و شبکه های مجازی داخلی و خارجی 
و ماهواره هــا بین ۶۰ تا ۷۰ درصد اســت. از نظر 
میزان اعتماد به اصناف و اقشار مختلف، پزشکان، 
استادان و معلمان در راس هستند و سیاستمداران 

در پائین ترین سطح اعتماد عمومی قرار دارند.

سختی های غیرضروری بر دوش مردم
یــک فعال سیاســی گفــت: مردم ســختی های 
غیرضروری را تحمل می کننــد که می تواند رفع 
شــود و تحریم ها و تعلل ما در برخی از فرصت ها 
باعث شده است این مشــکلات از جمله گرانی ها 
همچنان ادامه داشته باشد. اگر یک گروه معتدل 
و عاقلی وارد مجلس شــوند بــه نظر من خیلی از 

رویه ها می تواند تغییر کند.
»علی مطهری« در گفت وگو با ایلنا، گفت: ملاک 
ما اعتدال، عقل گرا بودن، شــعار زده نبودن است. 
اگر مردم خوب رأی دهند ســعی می کنیم چنین 
افراد و گروه و فراکســیونی تشکیل شود و بتوانیم 
یک تغییری در اوضاع مجلس ایجاد کنیم و طبعا 
تغییری در وضع کشــور و اصلاح امور بهتر انجام 

خواهد شد. 
وی تصریح کرد: مــردم از گرانی ها و دو انتخابات 
گذشته ناراحت هستند، بالاخره این انتخابات ها به 
نحو خوبی برگزار نشــد و از حوادث سال گذشته 
ناراحت هســتند و عده ای کشــته شــدند و این 
ناراحتی ها باعث شــده برخی بگویند ما شــرکت 
نمی کنیم ولی به نظر من شــرکت نکردن میدان 
را به حریف واگذار کردن است و این به نفع کشور 

نیست. 

رونمایی از جبهه »صبح ایران«
جبهه »صبــح ایران« با حضور »ســعید محمد« 
و »»علی اکبر رائفی پور« در حاشــیه نمایشــگاه 

رسانه های ایران اعلام موجودیت کرد.
به گزارش ایرنا، در این نشست، محمد و رائفی پور 
به تشریح دیدگاه ها و برنامه های خود در انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی، نقش 
احزاب و تشــکل ها در انتخابات ۱۱ اســفند ماه و 

عملکرد مجلس یازدهم پرداختند.

چشم انداز

 پیش  نویس قطعنامه آمریکایی 
برای آتش بس موقت

ایالات متحده پیش نویس قطعنامه ای را به شورای امنیت 
سازمان ملل پیشنهاد داده و خواستار »آتش بس موقت« 
در جنگ اســرائیل و حماس و عدم حمله زمینی به رفح 
شده است. این اقدام در حالی صورت می گیرد که ایالات 
متحــده آمریکا پیش تــر اعلام کرده بود که در جلســه 
رای گیری روز سه شــنبه )دیــروز( پیش نویس قطعنامه 
پیشنهادی الجزایر که خواستار آتش بس بشردوستانه فوری 
اســت را وتو خواهد کرد.دلیل اعلامی واشنگتن برای وتو 
این است که قطعنامه پیشنهادی الجزایر می تواند مذاکرات 
بین ایالات متحده، مصر، اسرائیل و قطر را برای ایجاد وقفه 
در جنگ و آزادی گروگان های حماس تحت الشــعاع قرار 
دهد. واشــنگتن تا کنون از به کارگیری واژه »آتش بس« 
در هر اقدام سازمان ملل در مورد جنگ اسرائیل و حماس 
پرهیز کرده، اما به نظر می رسد که متن جدید پیشنهادی 
واشــنگتن همان ادبیاتی را به کار می برد که جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایالات متحده هفته گذشته در گفت وگو 
با »بنیامین نتانیاهو«نخست وزیر اسرائیل به کار برده است. 
بر اساس این متن، شورای امنیت »منوط به اجرای ضابطه 
آزادی همه گروگان ها، بر حمایت خود از آتش بس موقت 
در غزه به محض امکان، تاکید می کند و خواستار رفع همه 
موانع برای ارائه کمک های بشردوستانه در مقیاس گسترده 
است.« یک مقام ارشد دولت آمریکا که خواست نامی از او 
فاش نشود، به خبرگزاری رویترز گفت که ایالات متحده 
»برنامه ای برای عجلــه« در رای گیری ندارد و قصد دارد 
برای مذاکرات زمان بگذارد. برای تصویب یک قطعنامه در 
شورای امنیت سازمان ملل دست کم به ۹ رأی موافق نیاز 
اســت، آن هم به شرط اینکه تک تک اعضای دارای حق 
وتو یعنی ایالات متحده، فرانســه، بریتانیا، روسیه و چین 
با آن موافق باشند. متن پیش نویس ایالات متحده خاطر 
نشان می کند که در شرایط کنونی حمله زمینی گسترده 
به رفح  منجر به آســیب بیشتر به غیرنظامیان و آوارگی 
بیشتر آن ها چه بسا تا کشورهای همسایه خواهد شد. این 
در حالی اســت که اسرائیل قصد دارد یک حمله زمینی 
به شــهر رفح واقع در جنوبی ترین منطقه در باریکه غزه 
ترتیب دهد. شهر رفح جایی است که بیش از یک میلیون 
فلســطینی آواره از جمعیت ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفری 
ساکن کل باریکه غزه به آنجا پناه آورده اند و همین موضوع 
باعث شده تا نگرانی های بین المللی نسبت به تشدید بحران 
انســانی در غزه برانگیخته شود. سازمان ملل هشدار داده 
است که حمله احتمالی اسرائیل به رفح »می  تواند منجر 
به قتل عام شود.«پیش نویس قطعنامه پیشنهادی ایالات 
متحده یادآور می شود که حمله زمینی به رفح »پیامدهای 
جدی برای صلح و امنیت منطقه خواهد داشت و بنابراین 
تأکید می کند که چنین تهاجم زمینی گســترده ای در 

شرایط کنونی نباید پیگیری شود.«
عملکرد واشنگتن در شورای امنیت در قبال جنگ

 واشنگتن به طور سنتی از اسرائیل در برابر اقدامات سازمان 
ملل محافظت کرده است و از آغاز درگیری ها از هفتم اکتبر 
تا به حال ۲ مرتبه قطعنامه های مربوطه در شورای امنیت را 
وتو کرده است. اما واشنگتن دو بار هم به این قطعنامه ها رای 
ممتنع داده که به شورای امنیت اجازه داد تا قطعنامه هایی 
را با هدف افزایش کمک به غزه و همچنین وقفه در جنگ 
را به تصویب برساند. این دومین بار از هفتم اکتبر تا به حال 
است که واشنگتن درباره غزه متن یک قطعنامه برای طرح 
در شورای امنیت را پیشنهاد می کند. متن پیشنهادی قبلی 

توسط روسیه و چین در اواخر اکتبر وتو شد.
نکات مهم در پیش نویس آمریکا چیست؟

متن پیش نویس پیشنهادی ایالات متحده درخواست های 
برخی از وزیران دولت اسرائیل برای اسکان شهرک نشینان 
یهــودی در غزه را محکوم می کند و هرگونه تلاش برای 
تغییــر بافت جمعیتی یا ارضی در غزه که ناقض قوانین 
بین المللی باشد را رد می کند. این قطعنامه همچنین »هر 
گونه اقدامی که منجر به کاهش موقتی یا دائمی قلمرو 
غزه بشــود، از جمله ایجاد رسمی یا غیررسمی مناطق 
به اصطلاح حائل، و همچنین تخریب گسترده و منظم 

زیرساخت های غیرنظامی را مردود می داند.«

آشتی اردوغان و سیسی پس از ۱۱ سال
آخرین سفر اردوغان به مصر در سال ۲۰۱۲ و هنگامی بود 
که السیســی نخست وزیر مصر و محمد مرسی، همپیمان 
ترکیــه، رئیس جمهوری مصر بود. یک ســال پس از این 
سفر، السیســی، وزیر دفاع وقت، محمد مرسی را در سال 
۲۰۱۳ کنار زد و از آن زمان اختلافات میان دو کشور تشدید 
شد.پس از قطع روابط به مدت بیش از یک دهه، عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهوری مصر هفته گذشته در قاهره، 
میزبان رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه بود.

این سفر از آن جهت که در راستای تحکیم آشتی میان دو 
بازیگر اصلی در منطقه انجام می شود، دارای اهمیت است.

پیش از این سفر، آنکارا و قاهره، اقداماتی در راستای نزدیکی 
بــه یکدیگر انجام دادند که از جمله آن می توان به دیدار و 
احوال پرسی السیسی و اردوغان در قطر در نوامبر ۲۰۲۰ در 
حاشیه جام جهانی، پیشنهاد میانجیگری ترکیه میان مصر و 
اتیوپی در بحران سد النهضه و محدودیت های ترکیه برای 
طرفداران اخوان المسلمین در این کشور اشاره کرد.ترکیه و 
مصر، اواخر سال گذشته، در اقدامی در مسیر بهبود روابط و 
حل اختلافات متعدد طی سال های گذشته، مجددا سفرای 
خود را به پایتخت های یکدیگر اعزام کردند.آخرین ســفر 
اردوغان به مصر در سال ۲۰۱۲ و هنگامی بود که السیسی 
نخست وزیر مصر و محمد مرسی، همپیمان ترکیه، رئیس 
جمهوری مصر بود. یک سال پس از این سفر، السیسی، وزیر 
دفاع وقت، محمد مرســی را در سال ۲۰۱۳ کنار زد و از آن 
زمان اختلافات میان دو کشور تشدید شد و اردوغان بارها 
تکرار کرد که با شخصی همانند او )اشاره به السیسی( هرگز 
سخن نخواهد گفت. اردوغان علنا به برکناری مرسی اعتراض 
کرد و السیسی را بهرهبری کودتایی علیه مرسی متهم کرد. 
از آن زمان شدت جنگ رسانه ای میان دو کشور بیشتر شد 
تا دو کشور سفرای خود را فرا خواندند و این آغاز قطع روابط 

دیپلماتیک بیش از ۱۰ ساله میان دو کشور بود.

تحلیل

همدلی|  امیدکوشــا: مرز میــان خودباوری و 
عدم خودباوری کجاســت؟ آیا تندوری، خودباوری 
است؟ در عرصه سیاست خارجی خودباوری با چه 
مولفه هایی به عرصه تاثیرگذاری وارد می شود؟ این 
مقوله ای است که این روزها بیشتر شنیده می شود 
و تریبون هــای زیادی در این موضوع وجود دارد که 
مسئله را از ذهنی بودن به عینی شدن در اداره کشور 
سوق می دهد.  مسئله سیاست خارجی در ایران بدل 

به یک مناقشه شده است. 
مسیر پرسنگلاخ سیاست

اگر »ســید محمد خاتمی« با گفت وگوی تمدن ها 
به مصاف محدودیت های فرهنگی و سیاســی دوره 
خویش رفــت، روحانی و ظریف، بعد از احمدی نژاد 
با ابزار برجام دوران گذار از »پوپولیسم تارک دنیا « 
اما علاقه مند به نمایش های جهانشمول را پیمودند. 
با این حال مسیر پرســنگلاخ سیاست در ایران جز 
پای زخمی برای مردان دیپلمــات و آینده مه آلود 
درروابط بین الملل باقی نگذاشت. این منازعه چنان 
قدیمی و تاریخی اســت که دولت ها حتی از نام و 
نشــان نهادهای شــکل گرفته نیز نگذشتند. مرکز 
گفت وگوی تمدن ها  در دی ماه ۱۳۸۶ طی حکمی 
از ســوی محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت 
ایــران، با همه امکانات و نیروی انســانی در »مرکز 
ملی مطالعات جهانی شــدن« ادغام شد و زیر نظر 
»اسفندیار رحیم مشایی« قرار گرفت. »غلامحسین 
الهام« تئوریسین پوششی احمدی نژاد که زیر سایه 
رحیم مشایی دوره تثبیت را هموار می کرد و مورد 
حمایت رسانه های تندرو بود، همان زمان جمله های 
آشنا و همانند امروز را بر زبان می راند. او طرح شعار 
گفت وگوی تمدن ها را »اقدامی انفعالی« و »نشــانه 
گردن نهادن به نظام سلطه جهانی« توصیف می کرد. 
پس از آن هم »محمدعلی رامین« از مشاوران تندرو 
احمدی نژاد و واضع ایده »نفی هولوکاست« با انتقاد 
از مواضع دیپلماتیک دولت خاتمی انتقاد  کرد و حالا 
طرفداران رئیسی از ظریف و برجام به مثابه گفت و 
گوی تمدن های دیگر شکوه می کنند. »علم الهدی« 
دوم آذرماه امسال در دوره بصیرتی جهاد تبیین  با 
بیان اینکه سوره کافرون گفت وگوی تمدن ها را رد 
کرده، گفته است: »با فرهنگ ها و تمدن های استکبار 
نمی توان هماهنگ شد و ۸ سال جریان برجام نیز 
این موضوع را اثبات کرد. غرب دشــمن اســت و 
نمی توان به قراداد ها و پیمان های غرب اعتماد کرد. 
در یک دوره ای رئیس جمهوری منتخب مردم ایران 
شد) با اشاره به سید محمد خاتمی( که معنای جنگ 
تمدن ها را نفهمیده بــود و از گفت وگوی تمدن ها 
صحبت کرد. مشکل اصلی این بود که اینان به دنبال 
تفاهم با استکباری بودند که با همه وجهه ابرقدرتی 
خود بیش از چهار دهه از اسلام سیلی خورده بود.«

تکرار تاریخی یک مجادله
این طور به نظر می رســد که تاریــخ در حال تکرار 
است و آونگ سیاست بدون اینکه نقشه راه و راهبرد 
مشخصی را نمایش دهد فقط در فضای محدودی 
دامنه دارد. یــاران احمدی نژاد بعد از نمایش خیره 
کننده خود در ۸ســال حکمرانی نــه نامی دارند و 
نه نشــانی. نه الهام و همسرش که تئوری های نادر 
می دادند، در سیاست ماندند و نه محمدعلی رامین 
که با استراتژی نابه هنگام نفی هولوکاست اسرائیل 
را به مظلوم نمایی واداشــت!  مهره ها عوض شدند 
و گرداننــدگان بازی سیاســت بعد از ســال ۸۸ و 
پایه ریزی اولیه تفکر نهادی پایداری ها و تندروهای 
دولتی رفته اند، اما مناقشــه گفت وگوی تمدن های 
اصلاح طلبان با مدیریت جهانی بهاریون ؛ مجادله بر 
سر برجام دولت تدبیر و اداره کشور با تحریم رئیسی؛ 
تقدم میدان بر دیپلماســی یا دیپلماسی بر میدان 

ادامه دارترین چالش سیاســی بعد از جنگ اســت 
که سرباز ایســتادن ندارد. این اختلاف کهنه با هر 
حادثه ای همچون زخمی التیام نیافته سر باز می کند. 

چرایی پررنگ شدن حضور ظریف
بعد از توافق هســته ای و خــروج ترامپ از برجام با 
ادعای کیهان و طرفداران فضای بســته سیاســی 
اوج می گیــرد، حتی در انتخابــات مورد چالش در 
مناظره هاست و این بار با تنش های منطقه ای بعد از 
هفتم اکتبر و حملات موشــکی ایران و تهدیدهای 
آمریکا تبدیل به یک خودنمایی سیاسی شده است. 
بعد از حمله حماس به اسرائیل و اعلام عدم دخالت 
ایران ظاهرا »محمد جواد ظریف« نقش پررنگ تری 
را در فضای غیررســمی سیاست خارجی بر عهده 
گرفته است. گرچه هیچ خبر تایید شده ای درباره 
ضرورت حضور ظریف در این برهه سیاســی وجود 
ندارد اما افزایــش اظهارنظرهایش در تریبون های 
انتقادی بعد از هفتم اکتبر و در آستانه انتخابات گمان 

را به این سو برده که او در 
مواجهه با نقش نزدیک به 
امور  خارجه  وزارت  میدان 
دیپلماسی  رئیسی،  دولت 
در سایه را به پیش می برد. 
این حدس و گمان بیشتر 
زمانــی تقویت می شــود 
که حمــلات جریان های 
رادیکال بــه او بعد از یک 
دوره سکوت تیم روحانی 
بیش از گذشــته درحال 
شــکل گیری است. تاکید 
ظریف به صــورت منظم 
و پرتکرار بــر» مردم « به 

عنوان یکی از مهمترین مولفه های قدرت در عرصه 
بین الملل مقابل تفکر درون دولت و همفکران آنها 
در تریبون های رادیکال بیان روشــنی است از بالا 
گرفتن اختلاف در عرصه میدان و دیپلماسی یا به 
عبارت دیگر موشک و مردم که در آستانه انتخابات و 
ردصلاحیت های گسترده بازنمایی داخلی هم داشته 

است.
گمان های اولیه

ســکوت ابتدایی تندروها بعد از سخنان ظریف در 
ماه های گذشته این ظن را تقویت می کرد که شاید 
کارویــژه او مصونیت آور بوده و او را از گرند نقدهای 
تند در امان نگه داشته اســت. اما با گذشت زمان، 
بعد از حملات موشــکی ایران در پاســخ به حادثه 
تروریســتی کرمان و نزدیک شــدن بــه انتخابات 
رسانه های دست راستی فعال شدند. چنانکه »حسین 
شریعتمداری« پس از چندبار گوشه و کنایه ظریف، 
دست به قلم شد و نوشت: »آقای ظریف، وزیر سابق 
امور خارجه در یک نشست دانشجویی که با عنوان 
» نظم جدید در دنیا« برگزار شده بود، گفته » موشک 
مهم است به ابالفضل مهم است، به خدا مهم است. 
اما مردم مهم تر هستند«! این بخش از سخنان ایشان 
به گونه ای اســت که انگار تلاش متخصصان نظامی 
ایران برای ساخت موشــک، به معنای کم اهمیت! 
دانستن مردم است! باید از ایشان پرسید؛ آقای ظریف 
چه کســی گفته است موشک مهم تر از مردم است 
که جنابعالی احساس تکلیف کرده اید این تلقی را به 
زعم خود اصلاح کنید؟! آیا دشمنان ما به هیچ یک از 
مبانی اخلاقی و قوانین بین المللی پای بند هستند؟! 
آیا هنــوز هم تصور می فرمایید که حرف جان کری 
سند است؟! آیا دست کشیدن ایران از توان موشکی، 
خواسته و آرزوی آمریکا و هم پیمانان غربی و عبری و 
عربی آن نیست؟! ممکن است بفرمائید که جنابعالی 
موشــک را هم مهم می دانید! خُب موشک را برای  

چه مهم  می دانید؟ برای فشفشه بازی شب چهار شنبه 
ســوری؟! یا برای حفاظت از جان و مال مردم؟ اگر 
گزاره دوم مورد نظرتان اســت، چرا توان موشکی را 
جدای از اهمیــت دادن به مردم تلقی می کنید؟! و 
بالاخره، برادرانه پیشــنهاد می کنیــم هرچه زودتر 
از مردم شــریف ایــران به خاطر اظهــارات بیجا و 

دشمن پسند خود پوزش بخواهید.«
ستیزه گران با تعامل

این سخنان حسین شریعتمداری و اظهارنظرهای 
علم الهدی زمانی مفهوم یکدســت تری می یابد که 
بدانیم در کنار سکوت معنادار امیرعبداللهیان، عده ای 
در درون و بیــرون از دولــت جور او را می کشــند. 
منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور در مراسم ۲۲ 
بهمن بوشهر با بیان اینکه سال ها در کشور در برخی 
دستگاه ها نظام های فکری لیبرال حاکم بود گفته: 
»این دستگاه ها حرف از دست درازی و گدایی از غرب 
می زدند و توفیق کشور را در آن سمت جست وجو 
می کردند، و کشور را فاقد 
توانایی می دانستند یا کل 
سیستم دفاعی ایران را با 
سوی  از  موشکی  برخورد 
و مستکبران  گردن کشان 
نابود شده تلقی می کردند، 
این تفکر کشــور را عقب 
انداخت و در فرایند رشد 
و پیشــرفت دچار مشکل 
کرد، و برخی از مســائل 
و مشــکلات امروز کشور 
نشــات گرفتــه از همان 
محاسباتی  اشتباه  جنس 
انقلاب  گفتمان  که  است 
اسلامی و شــاخص های شکل گیری دولت اسلامی 
و حرکت به ســمت تحقق آرمان های انقلاب کنار 
گذاشتند و راه حل مشکلات جامعه را خارج از مرز ها 

جست وجو کردند.«
ایــن گفته ها در تقابل با نظــرات معمار برجام که 
می گوید »این سلاح نبود که مردم را حفظ کرد، این 
مردم بودند که سلاح را حفظ کردند« نشان دهنده 
دو قطبی پررنگی اســت که امروز در تریبون ها و 
حتی در میان مردم وجود دارد. مدافعان دیپلماسی 
مردم محور به جای میــدان صرفا متکی بر تفکر 
نظامی، دو سویه بدون مرکز ثقل را مهم دانسته و 
ریشــه در اندیشه ای دارد که احمدی نژاد زمانی با 
کاغذپاره خواندن تحریم بنا نهاد. »سیدرضا صالحی 
امیری« وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد در واکنش به 
همین چالش دوشنبه گذشته در نامه ای به عارف 
از او درخواست کرده که در قبال حمله به ظریف، 
ســکوت نکند. او در تحلیل مســئله به تاریخچه 
جریان رادیکال اشاره کرده، جایی که جریان فرقان 
معتقد بود برای نجــات انقلاب باید بزرگانی چون 
بهشتی، مطهری و هاشــمی رفسنجانی را حذف 
کند. او پیوند موضوعی افراطی گری و شــواهد آن 
را در برخــورد با دختــران و زنان جامعه به خاطر 
پوشــش و ســبک زندگی مورد اشــاره قرار داده 
و نوشته اســت: » به تدریج رادیکالسیم از بیرون 
حاکمیت به درون کادرهای نظام ،دولت ومجلس 
رسوخ می کنند.« صالحی امیری با یادآوری تاریخ 
قدرت یابی رادیکالیسم در درون حاکمیت در دوره 
احمدی نژاد و ایجاد تفرقه و شکاف میان سیاسیون 
و طراحی بحران ۸۸ از سوی او، مجلس را به عنوان 
یکــی از پایگاه های اصلی باند کوچک اما پرهیاهو 
دانسته که ضد جمهوریت نظام عمل می کنند. او 
بــا این مقدمات هجمه به محمــد جواد ظریف را 
یادآوری کرده و معتقد اســت با اینکه در جریان 

غزه، هیچ شخصیت بین المللی به اندازه او نتواست 
چهره منفور و کودک کش اسرائیل را افشا کند، اما 
سوال این است که چرا بخشی از کانون های قدرت 

از رادیکالیسم حمایت می کنند؟
فرافکنی از سفره های کوچک مردم

تحلیل ها در قبال حمله به ظریف متفاوت اســت. 
برخی دیگر از اعضــای دولت روحانــی این اقدام 
هماهنگ تندورها و حمله به ظریف را نوعی فرافکنی 
سیاسی برای دور نگه داشتن سفره های خالی مردم 
در آســتانه انتخابات می دانند. نکته ای که »محمود 
واعظی« رئیس دفتر حسن روحانی در دولت سابق 
به آن اشــاره می کند: » حمله به ظریف به این باز 
می گردد که افرادی که سال ۹۸ به مجلس رفتند و 
آنجا را گرفتند، قول هایی دادند و بعد هم در انتخابات 
ســال ۱۴۰۰ در مورد مســائل سیاست خارجی و 
اقتصادی وعده هایی دادند، اما اتفاقی که الان افتاده 
این اســت که هیچ کدام از این قول ها عملی نشده، 
شرایط اقتصادی سخت تر شــده، سفره های مردم 
کوچک تر شده و گرفتاری آنها بیشتر شده است، لذا 
تندروها به دنبال فرافکنی هستند. در مورد ظریف، 
به نظر بنده عملکرد او و دولت روحانی با آنچه اتفاق 
می افتد، قابل مقایسه نیســت، مخصوصاً در مورد 
سیاست خارجی وضعیت مناسبی را شاهد نیستیم. 
به این ترتیب که سیاســت خارجــه دولت فعلی 
نتوانسته در خدمت اقتصاد قرار بگیرد، بنابراین برای 
اینکه فرافکنی کنند و اذهــان مردم را از قول هایی 
که دادند دور کنند، مرتب به دنبال سوژه هایی برای 
حمله هستند، یکی از این سوژه ها هم ظریف است.«

حذف سیاسی ظریف
در همین زمینه »حســن بهشــتی پور« تحلیلگر 
مســائل بین الملل، در گفت وگــو با خبرآنلاین، 
درباره تخریب ها علیــه محمدجواد ظریف گفت: 
»نزدیک انتخابات است و با وجود اینکه آقای ظریف 
کاندیدا نشده است اما به دلیل مسائل انتخاباتی او 
را می کوبند که جریان فکری نزدیک به ایشان را از 
میدان به در کرده باشند. جریان فکری نزدیک به 
آقای ظریف، اعتقاد دارد که علی رغم همه شرایط 
باید در انتخابات شــرکت کرد. ظریف در مجامع 
اصلاح طلبان یا کارگزاران و نشست های انتخاباتی 
آنان شــرکت کرده، به همین دلیل اصولگرایان از 
طیف های مختلف مانند جبهه پایدای به ایشــان 
حمله می کنند. هدف آنان حذف سیاسی است.«با 
همه اوصاف برآیند سیاست خارجی ایران زیر سایه 
نگاه افراطیــون و رادیکال هایی که همچنان یک 
نسخه برای مواجهه با بحران های بین المللی تجویز 
می کنند، نشانه های پرهیبی از بازدارندگی در افکار 
عمومی به جا گذاشــته است؟ این سوالی است که 
طرفداران موشک بدون توجه به قدرت بازدارندگی 
مردم حتما روزی به آن پاســخ خواهند داد. تاکید 
ظریف بر ایــن نکته که درک درســتی از روابط 
بین الملل نداریم یــا جایی که عنوان می کند: »به 
نظر من تندروی نتیجه عدم  خودباوری است.« یک 
دریافت شخصی نباید باشد. این دیپلمات کهنه کار 
در جنگ ســختی قرار گرفته که مذاکرات برجام 
دردسرسازتر است. اگر مواجهه با غربی ها پشت میز 
مذاکره به نتایج نســبتا امیدوارکننده ای در زمینه 
توافق هسته ای و گشایش های بعد از آن رسید، اما 
تلاش برای گفت و گو با کسانی که از ابندای انقلاب 
تاکنون نســبتی با گفت و گو و حل و فصل داخلی 
مسائل بســیار مهم را ندارند حتما مشکل سازتر و 
حتی مخاطره  آمیزتر اســت. مجادله شــناختی و 
بنیادی درباره مولفه قدرت مردم شاید هیچ گاه به 
نتیجه نرسد. فقط با تغییر دولت ها از شدت و حدت 

آن کاسته شود. 

چرا تحلیل ظریف رادیکال ها را آشفته کرد؟ 

دیپلماسی؛ متهم ردیف اول!

چهارشنبه 2 اسفند ۱402  سال هشتم   شماره 2368

همدلی|  آرزو بخشنده: مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
اعلام کرد که ماه آینده میلادی به تهران سفر می کند.

به گزارش رویترز، گروســی در جریان یک کنفرانس خبری درباره 
فعالیت هســته ای ایران اظهارات ادعایی خود را درباره فعالیت های 
هســته ای ایران تکرار کرد.وی تکرار کرد که  فعالیت غنی ســازی 
هسته ای ایران همچنان بالا و در سطحی فراتر از آنچه است که وی 
نیاز صلح آمیز و استفاده تجاری هسته ای خواند.  گروسی اظهار کرد: 
به نظر می رســد ما از هم دور می شویم؛ در حالی که ایران از دریافت 
نکردن مشوق هایی از سوی غرب خبر می دهد، من درک این منطق را 
بسیار پیچیده می دانم، زیرا آن ها باید با ما همکاری کنند و هرگز نباید 

این همکاری را مشروط به چیزی بدانند. 
سخنان گروســی در حالی عنوان می شــود که گفت و گوهای قبل 
از هفتم اکتبر منجر به آزادی زندانیان و آزادســازی پول های بلوکه 
شــده ایران شــده بود اما پــس از بالا گرفتن تنش ها، سرنوشــت 
ایــن دارایی هــا در هاله ای از ابهــام قرار گرفته اســت. در حالیکه 
دوشنبه)پریروز( ناصرکنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران بر 

پایبندی تهران به مسیر مذاکرات گفت اما به نظر می رسد دایره ارتباط 
همکاری ایران با آژانس و مســیر گفت وگوهای برجام، پشــت پرده 
سیاسی ســیگنال های دو طرف است که گروسی را به موضع گیری 
واداشته. وی گفت: »به نظر می رسد که ما از هم دور می شویم. ایران 
می گوید که از غرب مشــوق هایی دریافت نمی کند اما من درک این 
منطق را بســیار پیچیده می دانم زیرا آن ها باید با ما همکاری کنند. 
هرگز نباید مشروط به انگیزه های اقتصادی یا دیگر انگیزه ها باشد.« 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنین اظهار کرد: روسیه در 
قبال ایران نقش دارد؛ این کشور در گذشته به عنوان یکی از طرفین 
برجام نقش آفرینی کرده اســت؛ خلا به وجود آمده در برجام باید پر 
شود. این صحبت در حالی مطرح شد که دیروز »اولیانوف« نماینده 
ویژه روسیه در گفت وگوهای هسته ای در شبکه مجازی اعلام کرد که 

بارها گفته ایم مسیری جز برجام وجود ندارد. 
رافائل گروسی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی دوشنبه)پریروز( 
نیز گفته بود که ایران به غنی سازی اورانیوم بسیار فراتر از نیاز تجاری 
هسته ای خود علیرغم فشارهای سازمان ملل ادامه می دهد. وی تاکید 

کرد؛ می خواهد ماه آینده برای نخســتین بار در یک سال گذشته به 
تهران سفر کند تا »به این فاصله گرفتن« پایان دهد. وی پس از اینکه 
در جلسه وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا شرکت کرد به رویترز گفت 
که ســرعت غنی سازی اورانیوم در ایران از پایان سال گذشته اندکی 
کاهش یافته اســت اما ایران همچنان در حال غنی سازی اورانیوم با 
نرخ بالای حدود هفت کیلوگرم در ماه تا خلوص ۶۰ درصد اســت. 
ادعای غرب این اســت که غنی سازی تا ۶۰ درصد اورانیوم، آن را به 
درجه تسلیحاتی نزدیک می کند و برای استفاده تجاری در تولید انرژی 
هسته ای ضروری نیست. اما ایران دستیابی به تسلیحات هسته ای را 

بارها تکذیب کرده است. 
طبق توافق نامه ســال ۲۰۱۵ ایران می تواند اورانیوم را تنها تا ۳.۶۷ 
درصد غنی سازی کند. پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت 
آمریکا در ســال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد و تحریم ها علیه ایران را 
برقرار کرد، تهران از محدودیت های هسته ای برجام فراتر رفت. آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی پیش از این گفته بود که ایران بین ژوئن تا 
نوامبر سال گذشته سرعت غنی سازی را به سه کیلوگرم در ماه کاهش 
داد اما این رقم در پایان سال میلادی گذشته به ۹ کیلوگرم بازگشت.

گروســی گفته این کاهش سرعت و افزایش سرعت مانند چرخه ای 
است که برای من روند اساسی را تغییر نمی دهد بلکه موضوع اصلی 

روند افزایش مداوم موجودی اورانیوم بسیار غنی سازی شده است.

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی هسته ای  به تهران می آید

طول و عرض اختلافات هسته ای 

* مجادله شناختی و بنیادی درباره 
مولفه قدرت مردم شاید هیچ گاه به 
نتیجه نرسد. فقط با تغییر دولت ها از 

شدت و حدت آن کاسته شود
* مسیر پرسنگلاخ سیاست در ایران 
جز پای زخمی برای مردان دیپلمات و 
آینده مه آلود درروابط بین الملل باقی 

نگذاشت
* به نظر می رسد که تاریخ در حال 

تکرار است و آونگ سیاست بدون اینکه 
نقشه راه و راهبرد مشخصی را نمایش 
دهد فقط در فضای محدودی دامنه دارد


